a. animatum est. b. homo est. c. animal. si cū est. a. aīal tum est. b. homo: non est. c. equus. si cum sit. a. animatum non est. b. animal: non est. c. insensibile si cum sit. a. aīatum non est. b. aīal non est. c. hō. si cum non sit. a. inuitale: est. b. homo: est. c. animal. si cum non sit. a. in uitale: est. b. homo: non est. c. equus. si cū si sit. a. aīal nō est. b. aīatum. est. c. inuitale. si cum non sit. a. inuitale: non est. b. animal. non est. c. homo. ac de his quidē syllogismis: qui talibus propositionibus nectuntur qz ex hypothetica predicationaqz consistunt: sufficiēter dictum est. Nunc de his dicendū est syllogismis quo rum propositiones. ita tribus terminis contineantur vt medie sint eaz que ex hypothetica predicationaqz: & eaz qz ex duabus hypotheticis connectuntur: quas idcirco hoc loco pponimus: qz vt superiores: ita hec quoqz tribus terminis continent: & a similibus ad similia tractatus fiet facilior. harum vero sunt multiplices syllogismi: quoz nullus poterit esse perfectus cū nec per se perspicui sint: & vt his fides debeat accomodari: adiuncto extrinsecus posite propositionis indigeant: est ante probatio talū syllogismoz alio constitutus ordine syllogismus: sunt aut̄ tum per primā: tum per secundā (vt dictū est) Tum vero per tertiam figurā. Sunt aut̄ prime propositionis be figure. Si est. a. est. b. si est. b. est. c. si est. a. est. b. si est. b. nō ē. c. si est. a. non est. b. si non est. b. est. c. si est. a. non est. b. si non est. b. non est. c. Si non est. a. est. b. si est. b. est. c. Si non est. a. nō ē. b. si ē. b. est. c. Si si ē. a. si ē. b. si nō ē. b. si est. c. Ergo si ratio colligentie talis sit: vt constitut & confirmet assumptio: quod enunciatio prima pronunciat. xvi. necesse est fieri complexiones: ex quibus octo tantū seruant: consequentie necessitatē: Relique vero octo nū bilidoneū videntur hēre ad fidem: Rursus si id qd prima ppositio constituit: euertat assūptio: sic quoqz xvi. necesse est fieri complexiones quaz octo firma necessitas tenet: Octo vero reliquias infida sepius veritas tenet: sunt vero syllogismi: tum in prima figura tum in secunda: tum vero in tertia. Oēs trium figurārum modos a prima ordientes: vt nihil subterfugiat explicemus: Est. n. prime figure modus primus a prima veniens propositione: cum ita pponimus: Si ē. a. est. b. si est. b. necesse est esse. c. Tunc enim si. a. est & c. esse necesse est: cuius hec demonstratio est: nam si est. a. consequitur vt sit. b. id enim pponit prima conditio si sit. a. esse. b. at si. b. fuerit. c. est: qz secunda pars propositionis pronunciat si sit. b. consequi necessario vt sit. c. Quibus ita concessis enenit: vt cum sit. a. ēt. c. esse necesse sit. imperfectuz vero dicimus hūc syllogismum: quia testimonio probationis indiguit. Probatio vero ea fuit per syllogismū demonstratio ita namqz firmavit talis consequentie necessitatē demonstratio. Lū enim ita pponere: Si est. a. est. b. & si est. b. necesse est vt sit. c. proponeretqz assumptio id quod affirmatio constituerat esse. a. eamqz sequi assumptionē talis conclusio diceretur: quod necessario esset. c. nec id esset ex ipsius syllogismi natura & proprietate perspicuum: addita est probatio per syllogismum hoc modo: Si est. a. ē. b. & si ē. b. est. c. Si igitur est. a. necesse est vt sit. c. Et in reliquis quidem eandē rationem expectari oportere manifestum est. Et hec complexio quidem ea est: que id qz primo in propositione positum fuerat assumit atqz constituit quod si id ponendo quis qz seqbatur assumat: nulla est necessitas syllogismi. valet cum dicimus. Si est. a. est. b. & si est. b.

Secundus

193

si est. b. necesse est esse. c. at qui est. c. Non necesse est esse. b. vel non esse. Sed cum non sit necesse. b. eē vel non esse: nō erit necesse. a. esse vel non esse. idē quoqz tale firmabit exemplū. Si est homo: animal ē: et si est alal erit corpus animatum. at q̄ est corpus animatum. Nō necesse erit animal eē. quocirca nec hoiez quoqz Secundus quoqz modus est hic prime figure: cū ita proponimus. si est. a. est. b. et si est. b. necesse ē nō eē. c. at vero est. a. Nō est igitur. c. hui⁹ demonstratio talis est. Nam si est. a. est. b. Id enim prima cōdītio mōstra bat: que ē si sit. a. eē. b. Lū vero sit. b. necesse ē nō eē. c. Id enī consequētia preferebat in qua pronūciabat si est. b. cōsequi ex necessitate: vt nō eē. c. si igit sit. a. non erit. c. quod si id quod propositio vltimū cōstituit ponat assumptio. i. non esse. c. nullus ē bic syllogism⁹. Nam si de aliqua re ita proponatur. si bō sit. est alal et si est alal non est lapis: at non est lapis: non necesse erit aut esse aut non esse animal. Eodē mō nec hominem. potest enim si lapis non sit esse lignū vel cetera que nec animalia sunt: nec inter homines numerantur. Tertius modus est prime figure: cū id assumptio cōstituit q̄ propositio p̄m̄a p̄ebat: cuius ex tertia p̄positione p̄ncipium est: cū proponimus. si est. a. non ē. b. si nō est. b. necesse ē eē. c. Hic enī rursus si. a. terminus assumatur ita vt in prima enunciatiōe ē positus. ita dicit. at qui ē. a. est igit. c. Probatō vō similis ē superioribus. Nam q̄ est. a. non est. b. et q̄ non est. b. est. c. quia igit est. a. est. c. quod si. c. terminus assumatur nihil necessariuz fieri. Ut si ita proponimus. si bō est: non est insensibile. si non est insensibile est aial. est autem animal: non necesse est esse hominez. Quar tus modus qui ex quarta propositione p̄ncipium capi: est qui ex tali propositione formatur. si est. a. non est. b. si non est. b. non est etiā. c. Hic enī si. a. ē: necesse est non eē. c. Demonstratio vō eadez est que in superioribus modis. et si nō eē. c. assumat: nulla erit necessitas complexionis hoc modo. Age enim proponat. si est bō: non est irrationale: et si non est irrationale: nō est inanimatum. At qui non est inanimatum. Nō necesse est esse bominem. Quintus modus est ex quinta enunciatione procedens. Luius prima talis est p̄positio. si nō est. a. est. b. si est. b. etiā necesse est. c. eē. at nō est. a. c. igitur necesse est eē. Hic quoqz pri⁹ dicta q̄dīto facit consequētia necessitatis. at si id q̄d ē. c. assūmatur: nulla necessitas evenit. Sit. n. propositum. si non est irrationale ratiōale est. sed si ratiōale est. aial est. et assumamus: sed ē aial: nō necesse erit vel eē vel non esse irrationale. Sextus modus est ita proposi tūs: quē certa propositio facit. si nō est. a. est. b. et si ē. b. non est. c. at. qui nō est. a. non est igit. c. Similis vero superioribus est demonstratio. at si. c. assumat eodē mō nullus est syllogismus. Nam si sit propositio. si. animatum nō est. inanimatum est et si inanimatum ē: sensibile non est. si assumam⁹. at nō ē sensibile: nō necesse erit vel eē vel non esse animatum. Septimus modus est q̄ ex septima p̄positione est. si. a. non est. b. non ē. et si nō ē. b. necesse est eē. c. at non est. a. necesse est igit. eē. c. q̄d si. c. assumatur. nihil fit necessariuz. nā si p̄ponim⁹. si non est animatum: non est aial; et si animal nō sit insensibile est: assumamusqz. at est insensibile: nō necesse est vel esse vel non esse animatum. Octauus modus est: q̄ ita p̄ponit. si non est. a. non est. b. et si nō ē. b. necesse ē nō ē. c. at q̄ nō ē. a. nō est igit. c. q̄d si. c. assumat nul la erit necessitas. age. n. ita p̄ponam⁹. si nō ē aiatū nō ē aial et si nō ē aial necesse ē nō ē sensibile. at nō ē sensi

bile non necesse erit nō eē aiatū: vt arbores herbas: et q̄cqd vitali tm̄ ala nō etiā sensibili vegetat. In prima igit̄ figura ex trib⁹ terminis fiat hypothetice. vi. cōplexiones: ita vt id qd̄ p̄positū ē i propōne: id i as sumptōe quoqz ponat. Octo quidē si. a. termin⁹ in as sumptōe ponat. erunt octo necessarij fillogismi. si vō. c. termin⁹ ponēdo assumat null⁹ fillogism⁹ ē. Eodē quoqz mō syllogism⁹ cōplexionis ordo cōstabit si id i assump tōe qd̄ i propōne positiū fuerat auferat. si ut quoqz serdecī cōplexiones: quaz octo quidē vbi id qd̄ seq̄t auferat itēgra necessitate pdurāt. octo vō i qb⁹ id qd̄ p̄cedit auferat: necessitatē nō eadē rōne cōseruat: horū vō oīum subdat̄ exēpla. Prīm⁹ igit̄ mod⁹ ē hic. si est. a. ē. b. et si ē. b. et. c. eē necesse ē. at nō ē. c. igit̄. a. nō est. qd̄ si assumam⁹ at nō ē. a. nihil evenit necessariū. Sit. n. ppō hec. si bō ē aial ē: et si aial ē aiatū cē necesse ē. atq̄ nō ē bō. nō igit̄ necesse erit: vt sit vel non sit aiatū. Secōd⁹ mod⁹ ē. si. ē. a. ē. b. et si ē. b. si eē. c. necesse ē. at. c. ē igit̄. a. nō erit. qd̄ si assumam⁹ ita. at nō ē. a. si necesse erit eē. c. vel nō eē. nā si sit ppō. si bō ē aial est et si aial ē lapis nō ē: si assumam⁹ at nō est homo non necesse ē lapiđē ē vel nō eē. Terti⁹ mod⁹ ē. si ē. a. nō ē b. et si nō ē. b. necesse ē eē. c. at nō ē. c. necesse ē igit̄ nō eē. a. qd̄ si. a. termin⁹ tollat assumptio: nihil evenit ne cessariū. Age. n. sit ppō. si bō ē: nō ē aiatū: et si mania tu nō ē: aiatū cē necesse est: at non est homo. non necesse ē eē vel nō eē aiatū. Quartus si ē. a. nō ē. b. et si non est. b. necesse ē nō eē. c. At ē. c. igit̄. a. nō erit. qd̄ si assumamus nō eē. a. nulla necessitas cōplexionis iue nitur. nā si sit ppō. si bō ē. nō est irrationale. si irrationale non ē: inanimatum nō ē necesse est. At non ē homo: nō necesse ē eē: vel nō ē inanimatum. Quintus si. a. nō ē. b. ē et si. b. ē: etiā. c. eē necesse ē. at si ē. c. igit̄. a. es se necesse ē. qd̄ si. a. termin⁹ assumat: nullus fit syllogism⁹. sit enī propositio: si irrationale nō ē: rationale ē: et si rōnale ē: aial ē: atq̄ irrationale ē. nō necesse erit eē: vel nō ē aial. Sextus. si nō ē. a. est. b. et si est. b. necesse est nō ē. c. At qui ē. c. igit̄. a. eē necesse ē. qd̄ si. a. termin⁹ sumā nulla necessitas iueat̄. sit. n. ppō talis si aiatū non sit: inanimatum ē. et si inanimatum est se sensibile non est. at qui aiatū est. non erit necesse esse vel nō ē sensibile. Septimus si nō ē. a. non est. b. et si nō est. b. necesse est eē. c. at. c. nō est igit̄. a. esse necesse ē qd̄ si. a. termin⁹ sup̄serimus cōplexio nullam facit ne cessitatē. sit vero ppō talis. si aial nō sit: nō ē rōnale si rationale non ē: irrationale est. et si assumo. at qui aial ē. nō necesse est vel eē rationale: vel non ē. Octauus modus ē qui hac ppōne format̄. si nō est. a. non ē. b. et si. b. non est. c. non esse necesse est. at qui est. c. igit̄ a. eē necesse ē. Quod si. a. termin⁹ sup̄seris: nulla fit necessitas. sit enī propositum. si non est animal non ē homo: et si non est homo: necesse est non esse risibile. At qui est animal: non necesse erit eē vel non esse risibile: ac de prima quidē figura satis dictum est: sequenti vero volumine de secunda tractabitur.

De syllogismo hypothetico. Liber Secundus
Onditionalium propositionum: que tribus terminis constant: secunda figura: ē quotiens cum aliquid dicitur vel esse: vel non esse: sequitur vt duo quedam vel eē vel non esse dicantur. variantur autem in ipsis propositionibus: vel etiam in conclusionibus fini assumptionis ordinem multis modis quod vt facilius innoteat: prius cuncte propositiones